
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  70  del 22/02/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO COMUNALE SEDE 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA. IMPORTO GENERALE € 295.000,00.  ACCANTONAMENTO 
INCENTIVO EX ART. 92 DEL D.LGS. N. 163/2006. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 22/02/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto: Opere di messa in sicurezza e ristrutturazione del fabbricato comunale sede della scuola 
dell’infanzia. Importo generale € 295.000,00.  Accantonamento incentivo ex art. 92 del D.Lgs. n. 
163/2006. Provvedimenti.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
PREMESSO: 
- che con Deliberazione di Giunta comunale n.68 del 9 aprile 2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo delle opere di messa in sicurezza e ristrutturazione del fabbricato comunale sede 
della scuola dell’infanzia, per l’importo generale di Euro 295.000,00, cofinanziato per metà dal 
M.I.U.R. giusta DDG n.332 del 10 dicembre 2014; 

- che, giusta determinazione n. 276 del 28 luglio 2015, la esecuzione delle opere è stata affidata 
alla impresa Edilizia Candeloro Srl avente sede in Torrevecchia Teatina (CH) con cui è stato 
stipulato il contratto d’appalto Rep. 1572 del 13/10/2015;  

- che, con Determinazione n.256 del 20 luglio 2015, è stato conferito l’incarico di Direzione Lavori 
e Contabilità all’Arch. Marcello Borrone, giusta convenzione 5 agosto 2015, prot.n.10209; 

- che, con Determinazione n.259 del 21 luglio 2015, è stato conferito l’incarico di Coordinamento 
alla Sicurezza in Fase di Esecuzione all’Ing. Rolando Le Donne, giusta convenzione 5 agosto 
2015, prot.n.10210; 

- che, con Determinazione n.270 del 27 luglio 2015, è stato conferito l’incarico per il Collaudo 
Statico delle Strutture all’Ing. Armando D’Amico, giusta convenzione 11 agosto 2015, 
prot.n.10382; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.188 dell’11 settembre 2015, è stato approvato il 
progetto esecutivo in variante, nonché quello di completamento, dell’importo generale di Euro 
295.000,00;  

- che con determinazione n. 225 del 21/06/2016 è stata approvata la contabilità finale delle opere 
corredata dai certificati di regolare esecuzione;  

 
DATO ATTO che nel quadro economico di variante, approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 188 del 11/9/2015, risulta contenuto l’importo di € 4.498,90 quale somma da 
destinate al fondo incentivante di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
RILEVATO che per le opere in oggetto le mansioni di progettazione esecutiva, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione e di Responsabile unico del Procedimento sono state 
espletate dal personale dipendente assegnato al Settore IV; 
 
VISTO il regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art. 92 del 
D.Lgs. n. 163/2006 (già art. 18 della legge n. 109/94) approvato con deliberazione di G.C. n. 
46/2004 ed integrato con deliberazione di G.C. n. 18/2005; 

 
RITENUTO provvedere all’accantonamento delle somme contenute nel quadro economico e 
destinate al predetto fondo incentivante; 
 
VISTI gli artt. 107,  109, 183 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 



1) Di accantonare, con riferimento a quanto in premessa, l’importo di € 4.498,90 quale 
compenso incentivante di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006. 

 
2) Di imputare la spesa – in conto residui anno - al Cap. al 20105/0 (codice 241010) “Lavori di 

adeguamento scuola materna” del corrente bilancio. 
 
3) Di emettere il  relativo mandato di pagamento in favore del Comune di Castel di Sangro 

introitando la somma sul  Cap. 30145  “fondo incentivi ex art. 18 legge 109/94” del corrente 
bilancio provvisorio.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Ing. Elio Frabotta) 

 



Castel di Sangro, lì 04/04/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 04/04/2017


